

**Мичуринский
районный Совет народных депутатов
Тамбовской области
(шестой созыв – сорок седьмое заседание)**

Р Е Ш Е Н И Е

15 октября 2021

г. Мичуринск

№ 243

О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 26.07.2019 № 78 «Об утверждении Порядка проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мичуринского района и экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мичуринского района» (с изменениями от 31.03.2021 № 214)

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 26.07.2019 № 78 «Об утверждении Порядка проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мичуринского района и экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мичуринского района» (с изменениями от 31.03.2021 № 214)», внесенный главой Мичуринского района, руководствуясь Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, местного самоуправления, организации контроля и противодействию коррупции,

Мичуринский районный Совет народных депутатов **решил**:

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 26.07.2019 № 78 «Об утверждении Порядка проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мичуринского района и экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мичуринского района» (с изменениями от 31.03.2021 № 214) следующие изменения:

в Порядке проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мичуринского района и экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мичуринского района (далее – Порядок):

1) в статье 1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Оценка регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Оценка регулирующего воздействия подлежат проекты НПА, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования) для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.»;

в) в части 4 слова «затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

г) в абзаце седьмом части 6 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности»;

д) в части 7 слова «ходе проведения» заменить словами «в ходе проведения»;

е) в части 11:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«высокая степень регулирующего воздействия – проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение НПА для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«средняя степень регулирующего воздействия – проект НПА содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение

НПА для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

в абзаце четвертом слова «, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

ж) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Действующие муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета, подлежат экспертизе в соответствии с настоящим Порядком.»;

з) в части 13 слова «затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «указанных в части 12 настоящей статьи»;

и) в абзаце пятом части 14 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

2) в части 3 статьи 4 слова «, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности,» заменить словами «для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

3) в статье 5:

а) в части 3:

в пункте 6 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение НПА, обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения»;

в пункте 10 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

б) в абзаце первом части 6 слова «проекта НПА» заменить словами «по проекту НПА»;

в) в части 13 слова «нового варианта предлагаемого правового регулирования как более предпочтительного» заменить словами «по новому варианту предлагаемого правового регулирования, как по более предпочтительному»;

4) в статье 6:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные документы и подготавливает заключение по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку, которое содержит выводы о наличии либо отсутствии в проекте НПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Мичуринского района Тамбовской области.»;

б) в части 5 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами «и иной экономической деятельности»;

в) часть 8 признать утратившей силу;

5) в части 1 статьи 7 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности»;

б) в части 7 статьи 9 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

7) в статье 10:

а) в части 2 слова «которые создают необоснованные затруднения при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета;»;

б) в части 4 слова «необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета»;

8) в пункте 3 Приложении 4 к Порядку:

а) в подпункте 3.6 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

б) абзац первый подпункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов;»;

в) абзац первый подпункта 3.10 изложить в следующей редакции:

«3.10. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований либо изменением содержания таких обязательных требований, оценка расходов и доходов субъектов инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей, а также связанные с введением или изменением ответственности;»;

9) в Приложении 5 к Порядку:

а) в пункте 7 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности»;

б) в сноске 2 к приложению 2 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности»;

10) в Приложении 7 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

11) во втором предложении Приложения 9 к Порядку слова «которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской деятельности» заменить словами «вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета»;

12) в Приложении 10 к Порядку:

а) в пункте 3 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

б) в пункте 4 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

в) в пункте 5 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

г) в пункте 6 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

д) в пункте 7 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

е) в пункте 8 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности»;

ж) в пункте 9 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА «ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru (свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций) и газете «Наше слово».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного самоуправления, организации контроля и противодействию коррупции Мичуринского районного Совета народных депутатов (председатель комиссии С.С. Трушин).

Председатель Мичуринского районного
Совета народных депутатов

А.К. Сухов

Глава
Мичуринского района

Г.Н. Шеманаева